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1 Sammanfattning 
 
Efter en genomgång av nulä ge och utblick över energiförsörjning och 
energianvä ndning i Sverige och i Alingså s konstateras att de mö jligheter 
som finns för Alingså s i första hand ä r fö ljande: 
 
Energieffektivisering, d v s förbruka mindre energi per invånare. 
 
Fortsatt konvertering till förnybara energikä llor, i första hand biobrä nsle. 
 
Satsa på  alternativa brä nslen vid transporter.  
 
Anvä nda el enbart till elspecifika ä ndamå l. 
 
De kommunala/lokala må len i planen och exempel i å tgä rdskatalogen 
ansluter till dessa slutsatser. Exempelvis kan kommunen föregå  med gott 
exempel genom att i den kommunala organisationen successivt byta ut 
fordonsparken till miljövä nligare alternativ. 
 
 

2 Inledning 
 
Alla kommuner skall enligt svensk författningssamling (SFS 1977:439 
med ä ndringar och tillä gg) ha en aktuell energiplan som beskriver tillför-
sel, distribution samt anvä ndning av energi i kommunen.  
 
Kommunen skall i sin planering frä mja hushå llningen med energi samt 
verka för en sä ker och tillrä cklig energitillförsel. I planen skall också  fin-
nas en analys av vilken inverkan den i planen upptagna verksamheten har 
på  miljön, hä lsan och hushå llningen med mark och vatten och andra 
resurser. 
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2.1 Syfte och avgränsning 
 
Syftet med energiplanen ä r att ange de kommunala intentionerna på  
energiområdet och att visa på  den inriktning som Alingså s kommun har 
valt avseende energifrå gorna samt ge underlag för kommande beslut dä r 
energifrå gorna ä r ett tungt vä gande inslag.  
 
Till energiplanen hör två  bilagor, vilka inte föreslå s antas av kommun-
fullmä ktige. Bilaga 1 utgörs av en uppfö ljning av gä llande energiplan från 
1992, Vä rmeförsörjningsprogram från 1997 samt Alingså s lokala hand-
lingsprogram för hå llbar utveckling, antagen 1997.  
 
I bilaga 2 redovisas en å tgä rdskatalog med exempel på  å tgä rder för att 
förverkliga energiplanen. Bilagan avses inte bli formellt antagen i kom-
munfullmä ktige. 
 
Flera av de exemplifierade å tgä rderna krä ver ytterligare utredningar före 
beslut bör fattas om lä mplighet, effektivitet etc. Å tgä rderna kan vara för-
enade med ekonomiska å taganden varför det krä vs en sammanvä gning 
och bedömning bl a i den kommunala planerings- och budgetprocessen. 
Å tgä rdskatalogen ska dä rför ses som en idébank för berörda instanser, 
inte minst kommunstyrelsen, i det kontinuerliga arbetet med att uppnå  
må len. 
 
En stor del av de beslut som på verkar energianvä ndningen tas utanför 
den formella kommunala organisationens beslutsområde. Merparten av t 
ex energieffektiviseringså tgä rderna förutsä tter ett aktivt engagemang av 
organisationer, företag och inte minst enskilda kommuninvå nare. Ener-
giplanens styrförmå ga beror dä rför på , dels den acceptans planens inten-
tioner möter dels kommunens förmå ga och mö jligheter att förverkliga 
intentionerna. 
 
Kommunens roll bör dä rför vara att ta initiativ till implementering av 
energiplanen; i första hand genom utbildnings- och informationsinsatser. 
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2.2  Indelning av energiområ den 
 
Det finns många sä tt att dela in energianvä ndning. Energimyndigheten 
anvä nder indelning i tre block. Bostä der, service samt industri med inri-
kestransporter. Till detta kommer utrikes sjöfart och förluster (dä r förlus-
terna i kä rnkraftverken ä r en stor del).  
 
Energiplan för Alingså s ä r indelad i försörjning och anvä ndning efter 
energislag på  fö ljande sä tt. 
 
Energi från förnybara energikä llor 
Energi från begrä nsade (lagrade) energikä llor 
Övrigt. 
 
Denna indelning har valts för att kunna å skådliggöra varifrå n olika ener-
giformer kommer och hur de kan transporteras, enligt fö ljande resone-
mang.  
 
Det finns två  huvudgrupper av energiresurser; förnybara energikä llor och 
begrä nsade energikä llor. 
 
Till förnybara energikä llor rä knas: 

• Biobrä nslen, så som grot, rå flis, ved, pellets, briketter, biogas och 
avfall. 

• Solenergi för el- och vä rmeproduktion (solceller och solfångare). 
• Rörelseenergi så som vindkraft, vå gkraft, tidvattenkraft, vatten-

kraft. 
• Geotermisk energi, vä rme från jordens inre.     

 
Till de lagrade energikä llorna rä knas: 

• Fossila brä nslen, så som olja, naturgas och kol (både olja och kol 
kan uppträ da i må nga olika former).  

• Kä rnkraft med nuvarande teknik. (det finns en klart begrä nsad 
mä ngd uran, sett i ett globalt perspektiv, som kan anvä ndas med 
den teknik vi har idag) 

 
Bortsett från miljöpå verkan vid produktion, brytning, anvä ndning och 
omhä ndertagande av restprodukter så  ä r den stora skillnaden mellan des-
sa två  huvudgrupper att de lagrade (begrä nsade) energikä llorna kan dis-
poneras under en kortare eller lä ngre period men sett med mä nskliga 
tidsmå tt så  ä r de ä ndliga.  
 
Lite beroende på  hur man rä knar kan det ä ven finnas en tredje grupp 
energikä llor, nä mligen framtida lösningar som inte finns kommersiellt 
framme ä n, tex fusionsenergi.  
 
El ä r anvä ndbart eftersom det ä r en energiform som kan omvandlas nä s-
tan till alla andra energiformer utan kvalitetsförlust. Men elen ä r inte en 
energirå vara utan en transportform för energi. Elen må ste alstras i samma 
ögonblick som den anvä nds. Skall den lagras må ste den omvandlas till en 
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annan form vilket ger vissa förluster. Det finns många funktioner i vå rt 
samhä lle som ä r så  kallat elspecifika vilket innebä r att det ä r svå rt (eller 
ger betydligt sä mre komfort) att byta dem till nå got annat. Belysning ä r 
en typisk elspecifik, det gå r att å stadkomma ljus på  annat sä tt men det ä r 
lite besvä rligt.  
 
Transporter inkluderar alla mobila apparater som bilar, lastbilar, motor-
cyklar, traktorer, entreprenadfordon etc samt de få  stationä ra brä nslemo-
tor som finns, t ex reservelverk. Transportsektorn stä ller speciella krav på  
brä nslen men ä ven el kan anvä ndas som fordonsenergibä rare (fordons-
brä nsle) (elbilar samt tå g). 
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2.3  Utgå ngspunkter 
 
Slutsatser, må l och exempel på  å tgä rder i Energiplanen baseras  bl a på  
energianvä ndningens effekter inom beredskaps-, folkhä lso- och miljöom-
rådena. Av den anledningen ä r t ex må lformuleringar i Energiplanen i 
stort sett identiska med Alingså s nyligen reviderade miljömå l under må l-
området ”Begrä nsad miljöpå verkan”. 
 
Vid inventering av kommunens risk- och skyddsobjekt (Projekt Robust 
2002) konstaterades att utebliven energiförsörjning utgör en av kommu-
nens fyra största hot i ett beredskapsperspektiv. Anledningen till bedöm-
ningen ä r i korthet att samhä llets behov av energi för så vä l vä rme som el 
ökar trots att dagens uppvä rmningssystem och tekniker totalt sett ofta ä r 
energieffektiva. Så rbarheten kan delvis förklaras med att storskaliga sy-
stem ersatt mer små skaliga och lokala, vilket ger minskad flexibilitet. 
Påpekas bör dock att med avseende på  både uppvä rmning och el ä r flera 
små skaliga och lokala system också  så rbara. 
 
I ett miljöperspektiv dä remot kan utvecklingen från små skaliga system 
till mer storskaliga ibland ses som positivt i stort, t.ex. utbyggnad av 
fjä rrvä rmeanlä ggningar och nä t. Utbyggnaden av fjä rrvä rmen i Alingså s 
har inneburit en mä rkbar förbä ttring av luftmiljön i innerstaden då  olje-
pannor bytts ut. Eldning med flis innebä r inte heller nå got tillskott av 
koldioxid och dä rmed inte nå got bidrag till vä xthuseffekten.  
 
I ett folkhä lsoperspektiv innebä r utvecklingen frå n enskilda lösningar till 
gemensamma, större system att den enskilde individen blir avlastad an-
svar och arbete. Samtidigt minskar dock på verkansmö jligheten.  
 
Energiplanen kan endast i viss mån beakta dessa tre aspekter samtidigt, 
inte minst då  de ofta ä r motstridiga. Det ä r dock inte desto mindre vik-
tigt att vid varje enskilt fall avvä ga samtliga aspekter vid val av energisy-
stem så  att flexibla/dubbla uppvä rmningsmö jligheter erbjuds den enskil-
de, exempelvis fjä rrvä rme tillsammans med solfångare eller braskamin. 
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3 Nuläge och utblick  
 

3.1 Energitillfö rseln idag 
 
Den tillförda energin i Sverige uppgick å r 2002 till 615,8 terrawattimmar 
(TWh). De frä msta energikä llorna var kä rnkraft, olja, biobrä nsle, vatten-
kraft samt kol. 
 
Den tillförda energin i Alingså s uppgick vid samma tidpunkt till knappt 
1 TWh eller 950 GWh. Enligt 1992 å rs Energiplan var förbrukningen 
850 GWh 1990.  
 
 

3.2  Energi frå n fö rnybara källor 
 
Av de förnybara energikä llorna ä r det biobrä nslena som idag bedöms vara 
den största resursen i nä rområdet för el- och vä rmeproduktion. 
 
 
Biobrä nslen 
Den ojä mförligt största potentialen för att ersä tta vä xthusgasgenererande 
brä nslen ä r, förutom energieffektivisering, att anvä nda biobrä nslen. För-
ä dlade biobrä nslen i form av pellets i kombination med utveckling av 
förbrä nningstekniken ä r på  stark frammarsch för små skalig och medelstor 
eldning. För storskalig eldning finns flera etablerade tekniker för så vä l 
fuktiga som förä dlade brä nslen. 
 
Om man bortser frå n industrins anvä ndning av biobrä nslen kan uppdel-
ningen av biobrä nslen för den kommersiella marknaden delas upp i två  
stora delar och en liten. De två  stora ä r svå reldade brä nslen, oftast fuktiga 
samt torkade och i viss mån förä dlade brä nslen.  
 
Den tredje gruppen av biobrä nslen ä r de som kan anvä ndas för transpor-
ter. Framför allt ä r det etanol från spannmå l eller från skogsrå vara samt 
biogas. Biogas, metangas, uppkommer nä r organsikt material brytas ner i 
syrefri miljö  och de största mä ngderna kommer från avloppsreningsverk 
och soptippar men en stor potential finns i rötning av gödsel från djur, 
organiskt industriavfall samt annat organiskt material som t ex grä sklipp 
och vallvä xter. Biogasen kan oftast inte direkt anvä ndas som brä nsle utan 
behöver renas och torkas men efter denna förä dling kan den anvä ndas i 
stationä ra motorer för el- och vä rmegenerering och i fordon med en van-
lig förbrä nningsmotor.       
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Utblick Sverige  
Anvä ndningen av biobrä nslen uppskattas till cirka 100 TWh (2001 –  
2002) men med en potential för 2010 på  160 TWh.  
 
Utblick Alingså s 
En viss mä ngd biobrä nslen har alltid anvä nts i kommunen som ved i 
enskilda pannor och lokaleldstä der (kakelugnar, öppna spisar och bras-
kaminer).  
 
Genom Sä velundsverket, som startade å r 1998, produceras fjä rrvä rme 
med biobrä nsle inom Alingså s tä tort. Verket eldas till största delen med 
skogsavfall och utnyttjar ä ven energi genom biogas från Bä linge avfallsan-
lä ggning. Vä rmeverket producerar 110 GWh vä rme per å r, varav ca 95 
procent kommer från biobrä nsle. Enligt statistik som avser 2003 var det 
187 flerbostadshus med 4 800 lä genheter anslutnna. Dessutom var 161 
småhus, 11 industrikunder samt 83 offentliga byggnader anslutna till 
fjä rrvä rmesystemet. Den totala vä rmeleveransen, som köpt vä rme hos 
abonnenter, var ca 100 GWh.  
 
Utbyggnad av nä tet på gå r och nya kunder ansluts kontinuerligt. Samtliga 
nya bebyggelseområden på  senare å r har anslutits. En utredning på gå r 
om utbyggnad av Sä velundsverket, som berä knas ske å r 2008. I samband 
dä rmed kommer frå gan om kraftvä rmeproduktion att utredas. 
 
Ä ven i Sollebrunn finns ett mindre fjä rrvä rmenä t som 2001 hade 7 kun-
der och levererade sammanlagt 2 400 MWh. Drygt 70 % av denna vä r-
memä ngd kommer från pellets. 
 
 
Avfallsförbrä nning 
Avfall/sopor få r inte lä ggas på  tipp lä ngre vilket innebä r att de restfrak-
tioner och utsorterade delar som inte gå r till materialå tervinning må ste 
tas om hand för energiå tervinning.  
 
Utblick Sverige 
Förbrä nning av sopor har ökat kraftigt i Sverige de senaste å ren och ett 
flertal nya pannor hå ller på  att installeras. Det stä lls stora krav på  rökgas-
rening vid sopförbrä nning så  vä rmeproduktionsanlä ggningen må ste vara 
ganska stor för att det skall vara lönsamt att installera en sopförbrä n-
ningsanlä ggning. Vä rmeproduktionen från avfall i vä rmeverk uppgick 
2001 till cirka 5 TWh.  
 
I Vä stsverige finns eller planeras sopförbrä nning i Göteborg, Borå s, Lid-
köping, Skövde, Jönköping och Uddevalla. 
 
Utblick Alingså s 
Vä rmeverket i Alingså s kommer under lång tid att vara för litet för att 
elda sopor samtidigt som det inte få r bli en regional överetablering av 
sopförbrä nningspannor så  att sopor må ste importeras till regionen.  
 
Det finns ä ven vissa miljö- och hä lsorisker med sopförbrä nning.   
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Solenergi –  solvä rme 
Med den teknik och kostnadslä ge (framför allt avseende alternativkost-
nader) som gä ller idag så  må ste solvä rmen anvä ndas direkt eller med ett 
korttidslager (2 –  5 dagar). Med dessa förutsä ttningar ä r solvä rmen i stort 
sett begrä nsad till sommarhalvå ret med tonvikt på  4 månader, maj –  
augusti.  
 
Solvä rme inom fjä rrvä rmeområde kan vara olika utformad. Det vanligas-
te (sett till antalet system) ä r att solvä rme installeras hos kunden vilket 
gör att det köpta vä rmebehovet blir mindre på  sommaren. Sett till antalet 
m² solfångare ä r det vanligare att solfångarna placeras vid en panncentral 
som försörjer fjä rrvä rmenä tet med vä rme. En ny teknik som ser mycket 
intressant ut ä r att solfångarna placeras på  abonnenternas tak och vä rmen 
levereras direkt ner i kulverten som en vanlig pannanlä ggning. Med ett 
”öppet” nä t kan solfångarleverantörer och andra installera solfångare på  
lä mpliga stä llen och sä lja ”grön vä rme” under sommaren. Om tempera-
turen i fjä rrvä rmenä tet inte ä r för hög kan kostnaden för 1 kWh solvä rme 
på  sommaren understiga 50 öre/kWh. Priset ä r mycket beroende på  vilka 
ekonomiska förutsä ttningar som anvä nds för rä nta och avskrivningstid.    
 
För småhus och villor görs en mer schablonmä ssig dimensionering vilken 
både tar hä nsyn till tekniken i byggnaden samt kundens finansiella för-
må ga. Solvä rmesystem som enbart ger varmvatten och som kopplas till 
förrådsvarmvattenberedare ä r normalt lite mindre medan kombisystem, 
solfångare kopplad till en ackumulatortank som både kan ge tappvarm-
vatten och uppvä rmning, ä r nå got större. 
 
Det finns idag bidrag till att installera solfångare för frä mst bostä der. 
 
Utblick Sverige 
Det installeras cirka 20 000 m² varje å r i Sverige. Huvuddelen av detta ä r 
i villaanlä ggningar medan antalet m² i större anlä ggningar kan variera 
kraftigt mellan olika å r.    
 
Utblick Alingså s 
I Alingså s finns mindre solvä rmeanlä ggningar för småhus men ä ven för 
ett få tal mindre flerbostadshus. 
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Solenergi –  solel/solceller 
El kan produceras med hjä lp av solenergi på  nå gra olika sä tt. Elproduk-
tion med solpaneler, många solceller monterade tillsammans i en ram, ä r 
det vanligaste sä ttet ett producera el med hjä lp av solen.  Det gå r ä ven att 
anvä nda solfångare som kan producera gas av nå gon vä tska som kokar 
vid en lå g temperatur och att denna gas driver en turbin och generator.   
 
Om solvä rme och solel jä mförs ä r solvä rmen betydligt lönsammare och 
mer kommersiellt tillgä nglig. Trots detta ä r intresset för solceller stort. 
Det har genom å ren satsats mycket pengar, både internationellt och na-
tionellt, på  solcellsforskning. På  forskningssidan ligger Sverige långt 
framme på  tunnfilmssolceller och idag på gå r försök att få  ihop kapital för 
att starta tillverkning. Om detta lyckas inom Sverige å terstå r att se.  
 
Förutsä ttningarna för elproduktion med solceller ä r lika den som ä r för 
vä rmeproduktion med solfångare, det ä r framför allt 4 –  6 månader som 
ger ett stort tillskott. Beroende på  vilken rä nta och avskrivningstid som 
anvä nds ä r elkostnaden cirka 5 kr/kWh.  
 
Potentialen för solel ä r mycket stor men krä ver på  samma sä tt som sol-
vä rme samkörning med en annan produktionsanlä ggning som kan pro-
ducera el nä r inte solen skiner och/eller nå gon form av elenergilager. Det-
ta energilager kan i små anlä ggningar vara batterier men skall mycket el 
lagras så  ä r det sannolikt att den må ste omvandlas till exempelvis vä tgas 
som sedan kan anvä ndas som brä nsle eller i en brä nslecell till el. Det enk-
laste under de nä rmaste å ren ä r att anvä nda vattenkraft som elleveransre-
gulator parallellt med vanliga batterier för mindre anlä ggningar.     
 
Utblick Sverige 
Det sä ljs ungefä r 250 kW (2100 kvm) solceller varje å r i Sverige. Denna 
siffra avser större system ä n 40 W (ca 0,3 kvm). Det finns två  kategorier 
av installation, autonoma projekt (permanentboende utan stamledning 
och fritidshus) och nä tanslutna. I Hammarby sjöstad finns nå gra nä tan-
slutna projekt och det byggs för nä rvarande nå gra anlä ggningar i Malmö . 
 
Utblick Alingså s 
I Alingså s finns nå gra mindre solelanlä ggningar. 
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Rörelseenergi –  vattenkraft  
En vä tska eller gas i rörelse kan relativt enkelt omvandlas till el-energi via 
en turbin och generator. I naturen förekommande flöden ä r vatten och 
luft (vattenkraft och vindkraft). 
 
Utblick Sverige 
Sedan mitten av 1980-telet har el-produktionen via vattenkraft varit cir-
ka 65 TWh. Variationen ä r framför allt beroende på  vattentillgången. I 
Sverige finns 700 stora vattenkraftverk, större ä n 1,5 MW. Dessutom 
finns 1200 små  vattenkraftverk som tillsammans ger cirka 1,5 TWh (2 –  
3 % av den total elproduktionen). De fyra största ä lvarna stå r för 65 % 
av elproduktionen. Det gå r att öka elproduktionen från vattenkraft men 
det ger små  mä ngder om inte de stora fredade ä lvarna byggs ut.    
 
Vattenkraften kan till relativt stor del anvä ndas som effektbalans till-
sammans med vindkraftverk och direkt kopplad solelproduktion. Den 
maximala vattenvolymen i långtidsmagasinen motsvarar en elproduktion 
på  33,6 TWh.  
 
Utblick Alingså s 
Inom kommunen finns idag begrä nsade mö jligheter till egen elproduk-
tion av vattenkraft. Det finns endast två  vattenkraftverk, Kä llaforsen och 
Solveden, i bruk idag. Den totala å rsproduktionen ä r 7,2 GWh 
(7200MWh). Outnyttjad vattenkraft finns bland annat vid Antens, 
Ödenä s, Lygnareds och Stampens kvarnar. Ingen av dessa anlä ggningar 
kan vara i drift utan det centrala elnä tet, vilket innebä r att de inte har 
nå gon betydelse ur beredskapsaspekt om det centrala elnä tet inte ä r i 
drift.  
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Rörelseenergi –  vindkraft 
Vindkraften ä r ett av de teknikområden som utpekas i propositionen ”En 
uthå llig energiförsörjning”.  
 
Utblick Sverige 
Både antalet vindkraftverk och installerad effekt har vuxit i Sverige vilket 
gör att elproduktionen har ökat kraftigt men sett till elanvä ndningen så  
ä r vindkraft i Sverige fortfarande av marginell betydelse. Elproduktionen 
var å r 2002 cirka 0,6 TWh (600 GWh). Det på gå r en relativt kraftig 
utbyggnad men det finns stora problem med lä mplig lokalisering.   
 
Utblick Alingså s 
Alingså s kommun har inte inom sina grä nser vindförhå llanden av den 
klass att det ä r tillrä ckligt för en storskalig vindkraftsproduktion. 
 
Men viss vindkraftspotential finns inom kommunen. Lä mpliga områden 
för vindkraft redovisas i kommunens översiktsplan (ÖP 95).  Vindkraft-
verk kan ä ven vara intresse för den enskilde för små skalig lokal produk-
tion. 
 
Det finns idag inga vindkraftverk som ä r inkopplade på  elnä tet. 
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3.3 Energi frå n lagrade och begränsade 
källor 

 
Den största gruppen lagrade energikä llor ä r det vi i dagligt tal kallar fossi-
la brä nslen (olja, kol, gas etc.). De ä r med sitt höga engeriinnehå ll och sin 
relativa lä tthet att transportera ett bra ingångsmaterial i många energi-
omvandlingsprocesser. De utgör dock en ä ndlig resurs och de ger dessut-
om en mycket stor miljöpå verkan, framför allt med avseende på  vä xthus-
effekten. 
 
 
Olja 
I många samhä llssektorer, tex. transportsektorn ä r olja det dominerande 
brä nslet. Oljan torde ä ven under många å r framöver fortsä tta att domine-
ra inom motorfordonstrafiken. Utvecklingen av brä nslesnå lare motorer, 
brä nslen från förnybara energikä llor, andra typer av transportsystem och 
direkta trafikrestriktioner ä r exempel på  å tgä rder som må ste anvä ndas för 
att minska trafikens bidrag till vä xthuseffekten. Ä ven om flertalet av å t-
gä rder av denna typ må ste ske på  nationell och internationell nivå  ä r det 
nödvä ndigt att ä ven på  lokal nivå  bidra med lösningar som begrä nsar 
trafikens miljöstörande effekter. 
 
Utblick Sverige 
I Sverige anvä nds knappt 200 TWh oljeprodukter varav det anvä nds 
drygt 100 TWh för transporter. Cirka 25 TWh anvä nds inom sektorn 
bostä der, service m.m. och knappt 20 TWh inom industrisektorn. Res-
ten ä r export eller anvä ndning till icke energiä ndamå l.  
 
Sveriges totala oljeberoende har minskat kraftigt, framför allt för upp-
vä rmning. Beroendet och dä rmed kostnadspå verkan för transportsektorn 
ä r dock fortfarande mycket hög.  
 
Med den prisnivå  som oljan har idag så  ä r uppvä rmningssektorns an-
vä ndning inte så  stor angelä genhetsgrad utan minskningen kommer att 
fortsä tta automatiskt utan information eller andra styrmedel. Dä remot så  
kan det behövs ökade styrmedel och alternativ inom transportsektorn.  
 
Utblick Alingså s 
Det finns ingen tillförlitlig statistik över anvä ndningen av oljeprodukter i 
Alingså s men vi kan anta att situationen i Alingså s ser ut ungefä r som i 
riket.  
 
Andelen oljeanvä ndare för uppvä rmning minskar kraftigt. Det utgör 
dä rför inte heller på  lokal nivå  nå got större problem utan kommer att 
lösa sig sjä lvt. Det största problemet ä r transportsektorns nä stan totala 
oljeberoende. 
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Naturgas –  gasol 
Förbrä nning av naturgas innebä r lä gre föroreningar ä n förbrä nning av 
olja och framför allt kol. Naturgasen som fossilt brä nsle bidrar emellertid 
till vä xthuseffekten. 
 
Utblick Sverige 
För att underlä tta naturgasintroduktionen i Sverige satsade vissa aktörer 
på  gasol för ett antal å r sedan. På  vissa stä llen byttes gasolen ut mot na-
turgas nä r naturgasledningen introducerades. I Sverige har naturgasen 
introducerats i södra Sverige och hade 2002 en anvä ndning på  knappt 10 
TWh.  
 
Det sker en viss ökning av försä ljningen och det diskuteras större och 
mindre nya distributionsledningar på  olika nivå er.  
 
Naturgas har trots sin relativt stora anvä ndning ingen egen prisbildning 
utan den prissä tts framför allt i förhå llande till oljepriset. Det förekom-
mer ä ven alternativprissä ttning i förhå llande till kol och el.  
 
Utblick Alingså s 
Ett antal industrier på  Borgens och Kristineholms industriområden förses 
med gasol från tank på  Sä velund. En frå ga som bör stä llas ä r om gasol ä r 
en framtida energikä lla i Alingså s. Få  företag anvä nder sig av den. Dess-
utom ä r det en inte ovä sentlig sä kerhetsrisk förknippad med gasoltanken. 
 
Det finns få  pannor kvar som anvä nder olja. Ett stort antal av dessa 
kommer att konverteras till fjä rrvä rme, vä rmepumpar eller pellets de 
nä rmaste å ren på  grund av/tack vare oljans höga pris. Av dessa alternativ 
ä r det endast vä rmepumparna som ä r ett miljömä ssigt sä mre alternativ ä n 
naturgas men med det lå ga elpris vi har idag så  ä r konvertering från en 
vä rmepumpsanlä ggning till naturgas relativt osannolikt.  
 
Det enda skä let till introduktion av naturgas ä r att minska miljöbelast-
ningen från trafiken dä r naturgas ä r nå got lite bä ttre ä n bensin och diesel.  
 
Det finns ett projekt som redovisar en dragning av en naturgasledning 
genom den norra kommundelen. Nå got avtappningsstä lle har inte disku-
terats varför denna inte kan anses på verka kommunens framtida energi-
balans. 
 
En eventuell introduktion av naturgas bör föregå s av en noggrann diskus-
sion. 
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Kol 
Det fossila brä nsle det totalt finns mest av ä r kol. Den största delen av 
detta anses dock inte ekonomiskt utvinningsbart. Kolet har på  många 
stä llen konkurrerats ut av olja, som ger nå got mindre utslä pp av CO2, 
vid förbrä nning samt har andra fördelar avseende miljöpå verkan. Kina 
och USA bryter nä stan 50 procent av all stenkol och fyra lä nder delar 
över hä lften av den internationella handeln (Australien, Sydafrika, USA 
och Indonesien). Brytning och anvä ndning av kol minskar i Europa, 
framför allt på  grund av utslä ppen av CO2, som ger upphov till vä xthus-
effekten. 
 
Utblick Sverige 
Å r 2001importerades knappt 29 TWh kol. Av detta anvä nds 3,7 TWh 
inom fjä rrvä rmesektorn framför allt för produktion av el och vä rme.  
 
Utblick Alingså s  
I Alingså s anvä nds en försvinnande liten del kol. 
 
 
Kä rnkraft 
Uran som anvä nds i den typ av kä rnkraftverk som vi har idag ä r en klart 
begrä nsad rå vara/produkt.  
 
Utblick Sverige 
All kä rnkraft i Sverige anvä nds för att göra el, vilket gör att allt kylvatten 
slä pps ut i havet. Dessa vä rmeförluster uppskattas till cirka 140 TWh och 
eltillskottet ä r cirka 70 TWh. Från 1980 har elproduktionen i de svenska 
kä rnkraftverken varit relativt konstant, med en variation mellan 65 –  75 
TWh. I en internationell jä mförelse har Sverige mycket kä rnkraftsel per 
individ. Det ä r i princip bara Frankrike som har mer.  
 
Kä rnkraften har en relativt lå g rörlig elproduktionskostnad vilket till-
sammans med vattenkraft som också  har en lå g rörlig kostnad har föran-
lett att Sverige under många å r haft ett lå gt till mycket lå gt elpris vid en 
internationell jä mförelse.  
 
Utblick Alingså s  
Etablering av kä rnkraftverk ä r inte aktuellt i Alingså s kommun.  
 
 

3.4  Energi frå n ö vriga källor 
 
Geotermisk energi 
Sverige har då liga och mycket lokala förutsä ttningar för geotermisk ener-
gi som ä r vä rme från jordens inre. Alingså s har inga förutsä ttningar alls. 
 
 
Fusionsenergi 
Nä r vissa atomer slå s ihop, fusioneras, kan vä rme frigöras. För att få  
igång processen krä vs mycket hög temperatur, vilket stä ller mycket stora 
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krav på  kä rlen som anvä nds. Idealt har resprodukterna liten på verkan på  
miljön. 
 
Fusionsenergi kan bli en betydande kraftkä lla på  lång sikt om teknikut-
vecklingen gå r bra.   
 
Alingså s kommun kan inte på verka denna utveckling överhuvudtaget.  
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3.5  Elenergi 
 
El ä r en bra transportform för energi kanske framför allt eftersom vi har 
så  stor andel elspecifik utrustning. El kan inte lagras utan lagras i andra 
energiformer, som kraftverksdammar, pumpkraftverk, kemiskt bunden 
energi (batterier) eller rörelseenergi.  
 
El ä r inte naturligt förekommande utan må ste produceras på  ett eller 
annat sä tt, t ex genom att förbrä nna ett brä nsle och alstra el och vä rme.    
 
El ä r en högvä rdig energiform som kan omvandlas till nä stan alla andra 
energiformer med bibehå llen mä ngd. Det kan t o m kä nnas så  att 1 kWh 
el kan ge mer energi i nå gon annan form, t ex via en vä rmepump. Elen 
anvä nds då  tillsammans med lå gvä rdig vä rme till att producera mer hög-
vä rdig vä rme, 1 del elvä rme och 2 delar lå gvä rdig vä rme ger 3 delar hög-
vä rdig vä rme.   
 
El i sig har mycket lå g miljö belastning. Elens stora miljöbelastning upp-
kommer vid produktionen och ä r dä rmed mycket beroende av hur den 
produceras.  
 
Från statlig och regional nivå  har minskningen av elanvä ndningen setts 
som en mycket viktig miljöå tgä rd.  
 
Både elproduktion och eltransitering (transport) ä r kä nsliga för olika 
typer av stö rningar. Elproduktionen ä r koncentrerad till ett mindre antal 
större anlä ggningar vilka kan drabbas av produktionsstörningar av må nga 
olika skä l. Transiteringen ä r också  störningskä nslig både i transformator-
stationer och distributionssystem. 
 
Hä lsoaspekterna på  el har diskuterats mycket under senare å r. El ä r trots 
sin farlighet orsak till få  olyckshä ndelser. Allt sedan elen började anvä n-
das i större skala har det funnits regler och förordningar om hur elutrust-
ning skall vara konstruerad och hur el få r anvä ndas. De senaste kraven ä r 
att alla nybyggda hus ska ha jordade eluttag och var försedda med jord-
felsbrytare. Vissa mä nniskor på verkas av elektriska och magnetiska fä lt 
medan andra syns opå verkade. För att minska dessa fä lt framför allt in-
omhus anvä nds femledarsystem i en del byggnader. 
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Utblick Sverige 
I Sverige anvä ndes å r 2001 drygt 150 TWh el varav nä stan allt produce-
rades i Sverige. För å r 2002 och 2003 minskade vattenkraftsproduktio-
nen på  grund av att tillrinningen i de stora ä lvarna var extremt lå g vilket 
gjorde att importen ökade. 2003 var importen störst med en nettoimport 
på  cirka 13 TWh (motsvarar drygt 8 %).  
 
Industrin anvä nder drygt 50TWh eller knappt 40 %. Förä ndringen har 
varit liten de senaste å ren.  
 
Vid en jä mförelse med å r 1970 så  har elanvä ndningen inom sektorn bo-
stä der och service ökat mer ä n 3 gå nger från knappt 20 TWh till över 75 
TWh. Det ä r framför allt elvä rme och driftel som ökat.  
 
Utblick Alingså s 
Inom Alingså s kommun förbrukades (köptes via stomnä tet samt lokal 
vattenkraftsproduktion) ca 345 GWh å r 2001.  
 
Anvä ndningen fördelar sig enligt fö ljande: 

• Tillverkningsindustrin 13 % (av detta var 67 % som högspä n-
ningsleverans) 

• Jordbruk inklusive boendet 3 % 
• Tjä nster och service 33 % (av detta var knappt 12 % som hög-

spä nningsleverans) 
• Småhus, inklusive hushå llsel 37 % 
• Lä genheter inklusive hushå llsel 6 % 
• Övrigt och anlä ggningar 3 % 
• Fritidshus 2 % 
• Förluster i elnä tet 3 %. 

 
Alingså s kommun ä r helt beroende av leverans från anlä ggningar utanför 
kommunen. Ett flertal inmatningspunkter finns som försörjer varje 
kommundel. 
 
Centralorten kan matas från två  hå ll och det samma gä ller för Bjä rke 
kommundel. Svenska kraftnä t har det övergripande ansvaret för elför-
sörjningen och fördelning av tillgä nglig energi vilket gör att handlingsfri-
heten begrä nsas vid ett omfattande avbrott.  
 
För att hö ja tillgä ngligheten i södra delen av kommunen finns en alterna-
tiv koppling mellan elnä ten och elleverantörer bl.a. kring vattenverket i 
Hjä lmared. Det på gå r planering för å tgä rder i elnä tet söder om Alingså s, 
bl a ny- och ombyggnader i Regionnä tets 40 kV högspä nning via Ingared 
till Alingså s. Denna förä ndring avses genomföras under planens tidsperi-
od och kommer att förbä ttra tillgä ngligheten till el.   
 
Det gå r att öka den lokalt producerade elen om vä rmeverket byggs om 
till en kraftvä rmeanlä ggning. Normalt förses inte en så  liten anlä ggning 
som Alingså s med egen frekvenshå llning vilket gör att anlä ggningen inte 
kan anvä ndas om stomnä tet inte ä r i drift. Finns önskemå l att av bered-
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skapsskä l göra det mö jligt att anvä nda en eventuell kraftvä rmeanlä ggning 
utan det centrala elnä tet, så  kallad ö-drift, må ste detta utredas noggrant 
och kostnadsbedömas.   
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4 Slutsatser fö r Alingså s  
 
För Alingså s liksom för Sverige ä r det viktigt att bli energieffektivare ef-
tersom energitillgången alltid kommer att vara begrä nsad på  nå got sä tt. 
Dessutom ä r det viktigt att anvä nda förnybara energikä llor i största mö j-
liga utsträ ckning sett både ur ett hå llbarhetsperspektiv och med hä nsyn 
till miljökonsekvenser. 
 
De mö jligheter som finns för Alingså s ä r då  i första hand fö ljande. 
 
Energieffektivisering, d v s fö rbruka mindre energi per invånare. 
 
Fortsatt konvertering till fö rnybara energikä llor i fö rsta hand biobrä nsle. 
 
Satsa på alternativa brä nslen vid transporter. Hä r kan kommunen föregå  
med gott exempel genom att i den kommunala organisationen successivt 
byta ut fordonsparken till miljövä nligare alternativ. 
 
Anvä nda el enbart till elspecifika ä ndamål. Inom det europeiska elnä tet ä r 
huvuddelen producerad med hjä lp av fossila brä nslen. Elenergi ä r dessut-
om en av de mest förä dlade energiformerna, har hög exergi, vilket leder 
till att det ä r slöseri att anvä nda den till att producera en av de lä gsta 
energiformerna, lå gtempererad vä rme. 
 
 

5 Må l fö r Alingså s Energiplan 
 

5.1  Statliga och regionala må l  
 
Statens energipolitiska må l kan sammanfattas på  fö ljande sä tt: 

Tillgången på el och annan energi skall tryggas på kort och lång sikt på 
med omvä rlden konkurrenskraftiga villkor. Energipolitiken ska skapa 
villkoren fö r en effektiv energianvä ndning och en kostnadseffektiv 
svensk energifö rsö rjning med låg negativ påverkan på hä lsa, miljö  och 
klimat samt underlä tta omstä llning till ett ekologiskt uthålligt samhä l-
le. Hä rigenom frä mjas en god ekonomisk och social utveckling i Sveri-
ge. 
 
Energifö rsö rjningen ska i huvudsak baseras på fö rnybara energikä llor. 
 

Regionala må l som inverkar på  energiplaneringen 
Den totala fö rbrukningen av energi måste minska genom en ö kad 
energieffektivisering och minskad anvä ndning av fossila brä nslen samt 
utnyttjande av mer fö rnybara energikä llor som solenergi, biobrä nslen 
och vindkraft.  
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5.2  Alingså s lokala må l  
 
 
Alingsås Miljömål ä r också energimål 
 
I april 1999 antog riksdagen femton nationella miljömå l. Må len beskri-
ver de egenskaper som vå r natur- och kulturmiljö  må ste ha för att sam-
hä llsutvecklingen ska vara ekologiskt hå llbar. Det övergripande må let för 
miljöarbetet ä r att vi till nä sta generation ska lä mna över ett samhä lle dä r 
de stora miljöproblemen ä r lösta. Det innebä r att på verkan på  miljön ska 
ha reducerats till nivå er som ä r långsiktigt hå llbara. Regeringen och riks-
dagen har ä ven pekat ut tre övergripande å tgä rdsstrategier.  
 
De regionala och nationella delmå len ä r samma. En del av de nationella 
delmå len har dock preciserats i andelar, antal eller halter som gä ller för 
Vä stra Götaland. Dä r lokala må l finns ska dessa ses som preciseringar av 
nationella må l som då  utgör Alingså s insats inom må lområdet. De regio-
nala må len gä ller för hela Vä stra Götalands lä n, inklusive Alingså s. 
 
Alingså s Energiplan och Alingså s Miljömå l gä ller parallellt och fö ljs upp 
å rligen i Alingså s Miljöredovisning. De må l som finns för Begrä nsad 
klimatpå verkan och God bebyggd miljö : Transporter, Frisk luft mm i 
Alingså s Miljömå l har bedömts tillrä ckliga och ä r dä rför inte utvecklade i 
energiplanen. Miljömå l, uppfö ljningsmetod, å tgä rdsexempel mm å ter-
finns i sin helhet i Alingså s Miljömå l, antagna i kommunfullmä ktige den 
25 februari 2005.  
 
 
Alingsås energimål för uppvä rmning, transporter och el-
hushållning 
 
Energiplanens må l för uppvä rmning och elhushå llning innebä r en för-
djupning av Alingså s miljömå l. Samtliga må l inom energiområdet ska 
dock tillsammans frä mja omstä llningen till ett bä rkraftigt och långsiktigt 
hå llbart energisystem och på verka miljön, hä lsan och beredskapen på  ett 
positivt sä tt. De ska också  ligga till grund för den kommande utbyggna-
den av Alingså s kommun.  
 
Må l 1 
 
Öka anvä ndningen av förnybara energikä llor och förnybara brä nslen 
så vä l vid uppvä rmning som vid transporter. 
 
Inriktning 
 
Fö r uppvärmning av bostä der och verksamheter i Alingså s och Solleb-
runns tä torter ska i första hand fjä rrvä rme utnyttjas. Fjä rrvä rmen ska till 
övervä gande del baseras på  bioenergi. Utbyggnad av fjä rrvä rme ska ske 
parallellt med nya bebyggelseområden och befintliga områden ska ut-
vecklas i takt med vad som ä r ekonomiskt rimligt. Solvä rme ska ses som 
ett bra komplement till fjä rrvä rmen.  
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Alternativ till fjä rrvä rme, dä r inte denna ä r realistisk, ä r biobrä nslen samt 
solvä rme. Ombyggnad av hus med elvä rme till anvä ndning av förnybara 
brä nslen, ska uppmuntras.  
 
Alla hus ska byggas med ett så  litet vä rmebehov som mö jligt. 
 
De verktyg som kommunen i första hand förfogar över ä r den fysiska 
planeringen, exploateringsavtal, eget energibolag samt en vä l fungerande 
energirådgivning. I kommunens eget (inklusive bolagen) fastighetsbe-
stånd ska de ovan beskrivna strategierna tillä mpas praktiskt och som ett 
föredöme att visa upp för omvä rlden. 

Fö r transporter gä ller i första hand att ersä tta bensin och diesel i så  stor 
utsträ ckning som mö jligt. Enligt kommunens miljömå l ska kommunala 
verksamheter och bolag minska sin anvä ndning av bensin och diesel med 
20 % mellan å ren 1995 –  2008. En övergång på  personbilssidan under 
de nä rmsta å ren till fordon som drivs med biogas, etanol eller genom 
hybriddrift verkar mest trolig. 

På  lä ngre sikt bör kommunen vara observant på  teknikutvecklingen och i 
takt med att nyheter blir etablerade pröva ä ven andra alternativ.  

De verktyg som kommunen i första hand förfogar över ä r den egna for-
donsparken och anvä ndningen av denna, som bör minska. Högt stä llda 
miljökrav på  så vä l personbilar som tunga fordon bör införas som obliga-
torium. De nä rmsta å ren bör endast miljöbrä nsledrivna personbilar lea-
sas. Vid upphandlingar av så vä l transporttjä nster som entreprenader stä lls 
motsvarande miljökrav som för de egna fordonen.  
 
Exempel på åtgä rder 
 

• Fjä rrvä rmen byggs ut och biobrä nsleandelen behå lls på  en hög 
nivå . Vid utbyggnaden ska Alingså s Energi och e.on utreda frå -
gan om kraftvä rmeproduktion. 

 
• Ny bebyggelse ansluts i första hand till fjä rrvä rme eller enskilda 

fossilfria lösningar. 
 

• Nya byggnader, som inte kan anslutas till fjä rrvä rmesystemet, ska 
förordas en uppvä rmning baserad på  förnybara vä rmebä rare som 
biobrä nslen –  första hand pellets och ved - samt solvä rme. 

 
• Ange lä mpligt område för större solenergianlä ggning och eventu-

ellt biogasanlä ggning i översiktsplaner och/eller fördjupning av 
översiktsplaner. 

 
• Mö jligheterna till lokalt producerad el vid mindre kraftverk ska 

undersökas. 
 

• Tankstä llen för alternativa drivmedel ska finnas i Alingså s. 
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• Kommunen tar fram en rese- och transportplan dä r det ingå r att 
successivt byta ut bensin- och dieseldrivna fordon mot fossilfria 
alternativ. 

 
• Arbeta för en ökad anvä ndning av fossilfria brä nslen i bussar och 

taxifordon. 
 

• Stimulera till en god kollektivtrafik och ett ökat nyttjande av kol-
lektivtrafiken genom att verka för ytterligare en lokaltå gstation i 
Alingså s och genom att förbä ttra hå llplatser och tillgä ngligheten i 
övrigt till kollektivtrafiken.   

 
• Energirådgivningen utökas och inriktas mot konvertering av 

vä rmeanlä ggningar och energieffektiviseringar som syftar till att 
minska energianvä ndningen, i första hand el. 

 
• Energirådgivningen informerar sä rskilt om vilka krav som stä lls 

på  förnybara fastbrä nslen för att uppnå  mindre miljöpå verkan 
och vilka mö jligheter som finns att å stadkomma en bä ttre för-
brä nning. 

 
• Två  informations- och energieffektiviseringsprojekt med syfte att 

minska vä xthuseffekten ska genomföras å rligen. 
 

• Energibesparing i kommunala byggnader och verksamheter. 
 
Må l 2 
 
Anpassa förbrä nningsanlä ggningar så  att de bidrar till att nationella, regi-
onala och lokala miljömå l uppnå s. 
 
Inriktning 
 
Fastbrä nsleldning och sä rskilt vedeldning stå r för en stor del av vissa mil-
jö- och hä lsofarliga utslä pp till luften. Med rä tt teknik kan dessa utslä pp 
reduceras med 90 procent. För att miljömå len ska kunna nå s krä vs en 
reduktion av dessa utslä pp. 
 
Fastbrä nsleeldning ska anpassas och utföras så  att den bidrar till må lupp-
fyllelse avseende miljömå len. Eldning må ste ske i miljögodkä nda anlä gg-
ningar och typen av anlä ggning anpassas till bebyggelsestrukturen. 
 
Alla fastbrä nslepannor och lokaleldstä der så som kaminer och kakelugnar 
bör vara miljögodkä nda. För befintliga vedpannor bör ackumulatortank 
finnas installerad och alla vedpannor ä ldre ä n 30 å r inom tä torter och 
annan samlad bebyggelse bör bytas ut eller byggas om till miljögodkä nd 
teknik. Bygganmä lan ska göras vid alla nyinstallationer eller byten av 
eldningsanordningar. Inom planlagda områden bör en bedömning göras 
av lä mpligheten med individuell eldning med olika fasta biobrä nslen. 



Alingså s Energiplan 

 23

Alla nyinstallationer av lokaleldstä der ska uppfylla Boverkets föreskrifter 
om utslä ppskrav 
 
Exempel på åtgä rder 
 

• Kommunen identifierar bostadsområden i tä torterna dä r små ska-
lig fastbrä nsleeldning inte ä r lä mplig p g a topografi, bebyggelse-
struktur, lokalklimat m m. 

 
• I alla detaljplaner ska anges på  vilket sä tt icke fossila brä nslen kan 

anvä ndas inom planområde utan att risk för olä genheter uppstå r. 
 

• Energirådgivningen informerar sä rskilt om vilka krav som stä lls 
på  förnybara fastbrä nslen för att uppnå  mindre miljöpå verkan 
och vilka mö jligheter som finns att å stadkomma en bä ttre för-
brä nning. 

 
• Två  informations- och energieffektiviseringsprojekt med syfte att 

minska vä xthuseffekten ska genomföras å rligen. 
 
Må l 3 
 
Frä mja robusta system som har en hög tillgä nglighet och lång livslä ngd. 
 
Inriktning 
 
Kommunens ska satsa på  energisystem som har en hög lokal tillgä nglig-
het och som bl. a innebä r att endast förnybara, inhemska brä nslen i första 
hand ska anvä ndas. En satsning på  lokala förnybara energikä llor med hög 
driftsä kerhet bör dä rför göras för frä mjandet av robusta system. För en-
skilda energisystem/lösningar bör pellets anvä ndas istä llet för vä rmepum-
par. Pellets, briketter och vä rmeloggs ä r en del av det naturliga ekosyste-
met och bidrar inte heller till vä xthuseffekten. För de storskaliga lösning-
arna bör anvä ndas biobrä nsleeldad fjä rrvä rme, tills viss del kompletterad 
med solenergi. 
 
Ny teknik med förbä ttrad förbrä nning ska eftersträ vas. 
 
En viktig aspekt i strä van för mer robusta, lokala energisystem ä r beteen-
deförä ndringar, dä r kommunens energirådgivning spelar en viktig roll. 
 
Kommunen ska bli föregångare i regionen för byggande av energisnå la 
hus. 
 
Exempel på åtgä rder 
 

• Ange lä mpligt område för större solenergianlä ggning och eventu-
ellt biogasanlä ggning i översiktsplaner och/eller fördjupning av 
översiktsplaner. 
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• Ny bebyggelse ansluts i första hand till fjä rrvä rme eller enskilda 
fossilfria lösningar. 

 
• Mö jligheterna till lokalt producerad el vid mindre vattenkraftverk 

undersöks. 
 

• Arbeta för en ökad anvä ndning av fossilfria brä nslen i bussar och 
taxifordon. 

 
• Lä mpliga områden för byggande av hus utan konventionella upp-

vä rmningssystem anges i bostadsprogrammet. 
 

• Energirådgivningen utökas och inriktas bl. a. på  beteendeförä nd-
ringar för att uppnå  en långsiktigt hå llbar utveckling. 

 
• Energieffektiviseringar i befintlig miljö  bör successivt genomfö-

ras. Ett konkret exempel på  detta ä r Alingså shems projekt på  
Brogå rden.  

 
Må l 4 
 
Minska anvä ndningen av el för uppvä rmning.  
 
Inriktning 
 
Huvuddelen av den el som anvä nds i EU-området ä r producerad från 
fossila brä nslen vilket gör att all elbesparing minskar utslä pp av CO2. 
Vid elproduktion från fasta brä nslen blir elverkningsgraden runt 30 %, 
vilket innebä r att mycket vä rme må ste dumpas vid elproduktion om det 
inte finns nå gon avsä ttning för det varma vattnet, fjä rrvä rme eller indust-
riellt mottryck. Denna dumpning av vä rme innebä r ett stort resursslöseri.   
 
Kommunens ska satsa på  energisystem som minskar anvä ndning av el för 
uppvä rmning.  
 
Det finns stora mö jligheter att byta el för uppvä rmning mot förnybara 
brä nslen, pellets, briketter, flis samt ved. Flera andra förnybara brä nslen 
ä r på  vä g in i systemet som kan produceras lokalt så  att transporterna 
minskar.  
 
För enskilda energisystem/lösningar bör pellets anvä ndas istä llet för vä r-
mepumpar. Pellets, briketter och ved ä r en del av det naturliga ekosyste-
met och bidrar inte till vä xthuseffekten. Ä ven inhemska brä nslen ger 
upphov till miljöstörande utslä pp vilket gör att de bör kompletteras med 
solvä rme så  att förbrä nningen minskas kraftigt under sommarhalvå ret.   
 
Exempel på åtgä rder 
 

• Minska anvä ndningen av elpannor och vä rmepumpar i de kom-
munala byggnaderna. 
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• Ny bebyggelse ansluts i första hand till fjä rrvä rme eller enskilda 
fossilfria lösningar. 

 
• Nya byggnader, som inte kan anslutas till fjä rrvä rmesystemet, ska 

förordas en uppvä rmning baserad på  förnybara vä rmebä rare som 
biobrä nslen –  första hand pellets och ved - samt solvä rme. 

 
• Mö jligheterna till lokalt producerad el vid mindre vattenkraftverk 

undersöks. 
 

• Vindkraft bör kunna etableras i nå got eller nå gra områden i 
kommunen. 

 
• Energirådgivningen utökas och inriktas bl. a. på  att på visa vilka 

godtagbara alternativ det finns att vä rma byggnader med förny-
bara vä rmebä rare.  

 

6 Genomförande och uppfölj-
ning 

 
Kommunstyrelsen ansvarar för genomförandet av energiplanen. Nä mn-
der och bolag i kommunen få r i uppdrag att beskriva och redovisa det 
arbete som utförts/utförs för att uppnå  energiplanens må l och inriktning.  
 
Eventuella ekonomiska frå gor och verksamhetsförä ndringar hanteras i 
ordinarie budgetprocesser, i enlighet med kommunens styrmodell. 
 
Kommunen ansvarar för nå gra vä rdefulla verktyg för styrning av utveck-
lingen inom energiområdet. De frä msta ä r kommunens fysiska planering, 
exploateringsavtal och kommunens egna bolag. Ä ven miljöplaneringen 
och beredskapsplaneringen ä r vä rdefulla instrument. I dessa arbeten bör 
energifrå gan behandlas som en del i ett sammanhang, tex bebyggelseut-
vecklingen. I samband med framtagande och genomförande av översikts-
plan och miljömå l strä vas dessutom efter samverkan och samsyn med 
aktörer utanför den kommunala organisationen, vilket ofta ä r nödvä ndigt 
för att förverkliga kommunens ambitioner. Kommunen bör anvä nda sig 
av mö jligheten till statliga och andra bidrag för att stödja så vä l de egna 
som kommuninvånarnas å tgä rder för att nå  må len i energiplanen. 
 
Kommunstyrelsen har också  ansvar för energirådgivningen. Eftersom den 
mest kostnadseffektiva miljö insatsen på  energiområdet bedöms vara att 
energieffektivisera hos anvä ndaren och att vä lja nya och energieffektiva 
system ä r denna verksamhet sä rskilt anvä ndbar. Den erbjuder nödvä ndi-
ga redskap för att på verka utvecklingen genom rådgivning, information 
och utbildning till kommunens hushå ll, mindre företag, föreningar och 
ideella organisationer.  
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De energibesparande å tgä rderna i befintlig bebyggelse handlar om bete-
endeförä ndringar som inte krä ver investeringar och enklare å tgä rder som 
kan krä va en liten investering och som kan göras oberoende av alla andra 
å tgä rder (exempelvis lä gre inomhustemperatur, duscha kortare tid, cykla 
istä llet för att ta bilen kortare strä ckor, byta duschstril, byta vä rmeregler-
utrustning, anvä nda timer till motorvä rmaren). 
 
Uppfö ljningen av energiplanen ska ske å rligen. Redovisning görs i re-
spektive nä mnds/bolags uppfö ljning av miljöprogrammen och kommu-
nens miljömå l. Arbete på gå r med en utveckling av miljöredovisningen. 
En utförligare redovisning, dä r alla större energiaktörer i kommunen 
redogör för uppnådda resultat avseende energiplanens må l ska genomfö-
ras var 4:e å r. Kommunledningskontoret svarar för den samlade uppfö lj-
ningen och utvä rderingen. 
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